C. RENVOI DES CAPTIFS, xxviii, 9-15.

9. — *Ibi*. C'est-à-dire à Samarie. — *Pro-*

un prophète du Seigneur nommé Oded. Il alla au-devant de l'armée qui allait à Samarie et leur dit : Voilà que le Seigneur Dieu de vos pères, irrité contre Juda, les a livrés entre vos mains, et vous les avez tués atrocement, de sorte que votre cruauté est montée jusqu'au ciel.

10. De plus vous voulez vous assujétir comme serviteurs et comme servantes les fils de Juda et de Jérusalem, ce qu'il ne faut faire aucunement; car vous avez péché en cela contre le Seigneur votre Dieu.

11. Mais écoutez mon conseil et ramenez les captifs que vous avez amenés d'entre vos frères, car la grande fureur du Seigneur vous menace :

12. Quelques-uns des chefs des fils d'Ephraïm, Azarias, fils de Johanan, Barachias fils de Mosollamoth, Ezéchias fils de Sellum, et Amasa fils d'Adali, se présentèrent donc devant ceux qui venaient du combat.

13. Et ils leur dirent : Vous n'introduirez pas ici ces captifs, de peur que nous péchions contre le Seigneur. Pourquoi voulez-vous ajouter à nos péchés et mettre le comble à nos anciennes fautes? Car c'est un grand péché et la colère de la fureur du Seigneur sur Israël est imminente.

14. Et les hommes de guerre

Domini, nomine Oded : qui egressus obviam exercitui venienti in Samariam, dixit eis : Ecce iratus Dominus Deus patrum vestrorum contra Juda, tradidit eos in manibus vestris, et occidistis eos atrociter, ita ut ad cœlum pertingeret vestra crudelitas.

10. Insuper filios Juda et Jerusalem vultis vobis subjicere in servos et ancillas; quod nequaquam factu opus est, peccastis enim super hoc Domino Deo vestro.

11. Sed audite consilium meum, et reducite captivos, quod adduxistis de fratribus vestris, quia magnus furor Domini imminet vobis.

12. Steterunt itaque viri de principibus filiorum Ephraim, Azarias filius Johanan, Barachias filius Mosollamoth, Ezechias filius Sellum, et Amasa filius Adali, contra eos qui veniebant de prælio,

13. Et dixerunt eis : Non introducetis huc captivos, ne peccemus Domino. Quare vultis adjicere super peccata nostra, et vetera cumulare delicta? grande quippe peccatum est, et ira furoris Domini imminet super Israel.

14. Dimiseruntque viri bellatores

pheta Domini. Un vrai prophète comme Osée qui vivait à cette époque dans le royaume d'Israël. — *Tradidit eos...* Les Israélites doivent avoir de la compassion pour leurs frères, précisément, parce que c'est le Seigneur qui les a frappés. — *Ita ut ad cœlum...* Votre cruauté a dépassé toutes les bornes et appelle la vengeance de Dieu. Ces reproches du prophète font comprendre une fois de plus que les chiffres cités plus haut sont parfaitement admissibles.

10. — *Quod nequaquam... : peccastis...* Hébreu : « Est-ce que, en ce qui nous concerne, il n'y a pas d'offenses envers le Seigneur notre Dieu », c'est-à-dire ne vous êtes

vous pas vous-même rendus gravement coupables envers Dieu?

11. *Quia magnus furor...* Déjà ils avaient offensé le ciel en massacrant leurs frères sans pitié; mais en emmenant les captifs, ils augmentèrent leurs fautes, de sorte qu'ils s'attirèrent la colère du Seigneur.

12. — *Contra eos qui...* Ces quatre chefs allèrent au devant de l'armée. — *Quare vultis...* Hébreu : « Car en péché de Dieu sur nous, vous dites (vous pensez) ajouter à nos péchés et à nos fautes », c'est-à-dire, vous avez l'idée d'augmenter nos fautes et notre culpabilité en faisant de ces prisonniers vos esclaves. — *Grande quippe...* Hébreu : « Car

prædam, et universa quæ ceperant, coram principibus, et omni multitudine.

15. Steteruntque viri, quos supra memoravimus, et apprehendentes captivos, omnesque qui nudi erant, vestierunt de spoliis; cumque vestissent eos, et calceassent, et refecissent cibo ac potu, unxissentque propter laborem, et adhibuissent eis curam; quicumque ambulare non poterant, et erant imbecillo corpore, imposuerunt eos jumentis, et adduxerunt Jericho civitatem palmarum ad fratres eorum, ipsique reversi sunt in Samariam.

16. Tempore illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum postulans auxilium.

17. Veneruntque Idumæi, et percusserunt multos ex Juda, et ceperunt prædam magnam.

abandonnèrent leur butin et tout ce qu'ils avaient pris devant les princes et toute la multitude.

15. Et les hommes dont nous avons fait mention plus haut vinrent prendre les captifs et tous ceux qui étaient nus et les vêtirent avec des dépouilles; lorsqu'ils les eurent vêtus et chaussés et ranimés avec de la nourriture et du breuvage, ils les oignirent, à cause de la fatigue et prirent soin d'eux. Ceux qui ne pouvaient marcher et qui avaient le corps faible, ils les placèrent sur des chevaux et les menèrent vers leurs frères à Jéricho, la ville des palmes, et ils retournèrent ensuite à Samarie.

16. En ce temps-là le roi Achaz envoya demander des secours au roi des Assyriens.

17. Et les Iduméens vinrent et frappèrent beaucoup d'hommes de Juda et prirent un grand butin.

grande est notre faute, et la fureur de la colère est sur Israël ».

15. — *Quos supra memoravimus.* L'hébreu אשר נקבו בשמות, *ascher mikkebou beschemoth*, litt. « qui sont distingués par des noms » ne s'applique pas exclusivement aux quatre chefs mentionnés plus haut, mais aussi à d'autres personnages jouissant d'une certaine notoriété. Cfr. I Paral. xii, 34. — *Et adduxerunt Jericho.* Jéricho, la cité des palmiers, Jug. iii, 43, était une ville de la tribu de Benjamin et appartenait au royaume de Juda. Devons-nous mettre en doute « la générosité improvisée » des Israélites, selon l'expression d'Ed. Reuss, ainsi que le discours d'Oded? En vérité, nous ne le pensons pas. Le récit de l'auteur, vif et saisissant, porte en lui le caractère de la véracité historique, car il ne se renferme pas dans les généralités, mais contient des détails précis qui n'ont pas pu être inventés et des noms propres qui ne l'ont pas été davantage. Doit-on s'étonner que le prophète Oded ait pu se faire écouter et calmer l'animo-ilé des Israélites envers leurs frères? Pas plus, ce semble que lorsque nous voyons le prophète Séméias, au début du schisme, empêcher la guerre entre les deux royaumes Cfr. III Rois xii, 22-24; II Paral. xi, 4-4. Il faut bien se souvenir que l'autorité des prophètes a toujours été incontestée et

incontestable, et que, malgré l'opposition qu'ils n'ont cessé de rencontrer, ils ont réussi plus d'une fois à faire prévaloir leurs avis. L'histoire des deux royaumes en fait foi.

D. ACHAZ ET SON PEUPLE CONTINUENT À ÊTRE CHÂTIÉS PAR LE SEIGNEUR, XXVIII, 16-31.

16. — *Tempore illo.* C'est-à-dire, à l'époque où Achaz était attaqué par les rois de Syrie et d'Israël, mais sans que nous sachions plus précisément à quel moment. — *Ad regem Assyriorum.* Dans le texte original, il y a le pluriel מלכי אשור, *malkè Asschour*, « les rois d'Assur » ce qu'il ne faut pas prendre à la lettre, car, nous voyons bien par le v. 20 qu'il ne s'agit que d'un seul roi. C'est une figure de rhétorique, par laquelle l'auteur veut sans doute faire comprendre qu'Achaz, au lieu d'avoir recours à Dieu, implora l'assistance des rois, des puissances de ce monde.

17. — *Veneruntque...* Il serait mieux, ce semble, de rendre par le plus-que-parfait. On traduira donc ainsi l'hébreu : « Et de plus les Iduméens étaient venus, et avaient frappé Juda, et avaient emmené des captifs ». Les vv. 17-49 forment, pour ainsi dire, une parenthèse. Soumis par Amasias et par Ozias, xxv. 44 et suiv., xxvi, 2, et délivrés par Rasin, xvi, 6, les Iduméens profitèrent tout naturellement de l'occasion pour se venger.

18. Les Philistins aussi se répandirent dans les villes de la campagne et au midi de Juda. Ils prirent Bethsamès et Aialon et Gaderoth et Socho, et Thamnan et Gamzo avec leurs bourgs et y habitèrent.

19. Car le Seigneur avait humilié Juda à cause d'Achaz roi de Juda, parce qu'il l'avait dénué de secours et qu'il avait méprisé le Seigneur.

20. Et il amena contre lui Thelgathphalnasar, roi des Assyriens qui le désola aussi et le dévasta sans trouver de résistance.

21. Achaz donc, ayant dépouillé la maison du Seigneur et la maison

18. Philisthim quoque diffusi sunt per urbes campestris, et ad meridiem Juda; ceperuntque Bethsames, et Aialon, et Gaderoth, Socho quoque, et Thamnan, et Gamzo, cum viculis suis, et habitaverunt in eis.

19. Humiliaverat enim Dominus Judam propter Achaz regem Juda, eo quod nudasset eum auxilio, et contemptum habuisset Dominum.

20. Adduxitque contra eum Thelgathphalnasar, regem Assyriorum, qui et afflixit eum, et nullo resistente vastavit.

IV Reg. 26, 10.

21. Igitur Achaz, spoliata domo Domini, et domo regum ac princi-

48. — *Philisthim quoque.* Les Philistins aussi avaient été subjugués par Ozias, xxvi, 6. — *Bethsames.* V. Jos. xv, 40. — *Et Aialon.* V. Jos. x, 12. — *Et Gaderoth.* V. Jos. xv, 41. *Socho quoque.* V. Jos. xv, 35. — *Et Thamnam.* V. Jos. xv, 40. — *Et Gamzo.* Gamzo, en hébreu גמזו, *Gimzo*, en grec Γαμζώ, mentionné en ce seul endroit, est identifié avec le village de Djimzou situé tout auprès de Lydda au sud-est, par Robinson III, 274, V. Guerin, Judée I, 335-336, et Porter, Handbook, p. 282. — *Cum viculis suis.* En hébreu « avec leurs filles », c'est-à-dire, avec les localités qui en dépendent.